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For den nænnere praksis vedrørende udstedelse af 
visum, herunder i situationer hvor den pågældende 
udlænding har et indrej seforbud, eller hvor der alene 
kan udstedes et nationalt visum, kan der henvises til 
Integrationsministeriets visumpraksisnotat, der kan 
findes på www.nyidanmark.dk. 

En udlænding opført på FN's eller EU's sanktions- 
lister med rejserestriktioner vil i dag, som det fremgår 
af det ovennævnte, kunne afvises, udelukkes fra op- 
holdstilladelse, få inddraget sin opholdstilladelse og 
meddeles afslag på visum eller få inddraget et allerede 
meddelt visum på grundlag af de gældende regler i ud- 
lændingeloven og udlændingebekendtgørelsen. 

Rigspolitiets Udlændingeafdeling opdaterer løben- 
de -  på baggrund af henvendelser fra Udenrigsmini- 
steriet -  de personer, som fremgår af sanktionslister 
med rejserestriktioner, og om hvem der foreligger de 
for opdateringen nødvendige oplysninger om fødeda- 
ta, i Det Centrale Kriminalregister (KR) med et indrej- 
seforbud gældende for bestandig (eller eventuelt for 
retsaktens tidsmæssige udstrækning). Der er tale om 
en ren opdatering af oplysninger på baggrund af lister- 
ne. De personoplysninger, der fremgår af listerne, 
lægges således uprøvet til grund. Rigspolitiet foreta- 
ger ikke en prøvelse af optagelsen af de enkelte perso- 
ner på listeme. Foreligger der ikke de nødvendige op- 
lysninger om fødedata for opdatering i kriminalregi- 
stret, kan Rigspolitiet ikke foretage opdateringen i re- 
gistret. 

Oplysninger om alle opdaterede personer er via Det 
Centrale Kriminalregister tilgængelige for dansk poli- 
ti, herunder grænsekontrolstederne. Endvidere er op- 
daterede oplysninger om både personer, der er indbe- 
rettet til SIS som uønskede, eller som ifølge kriminal- 
registret har et indrej seforbud, i dag tilgængelige for 
Udlændingeservice, repræsentationerne og Integrati- 
onsministeriets departement gennem Udlændingeser- 
vices visumregistreringssystem. Tilsvarende oplys- 
ninger er gennem UIS tilgængelige for statsforvalt- 
ningerne, der behandler sager om registreringsbevis 
eller opholdskort i medfør af EU-regleme. 

De foreslåede præciseringer i udlændingeloven 
medfører ikke ændringer i Rigspolitiets behandling af 
restriktive foranstaltninger i henhold til sanktionsli- 
steme. 

3.3.2. Internationale forpligtelser og andre særlige 
hensyn 

Såvel FN's resolutioner som EU's fælles holdnin- 
ger indeholder nonnalt visse undtagelser fra rejsere- 
striktionerne, jf. afsnit 3.2. 

Ifølge FN's terrorliste vedrørende Al Qaida og Ta- 
liban er en medlemsstat ikke forpligtet til at nægte 
egne statsborgere indrejse eller at udelukke egne stats- 
borgere fra ophold. Endvidere skal indrejse eller tran- 
sit tillades, når det er nødvendigt for at gennemføre en 
retssag, eller når sanktionskomitéen i den enkelte sag 
beslutter, at indrejse eller transit kan tillades. Resolu- 
tion 1822 (2008) indeholder desuden en opfordring til 
sanktionskomitéen om fortsat at sikre, at der er »fair 
og clear« procedurer for bl.a. at yde humanitære und- 
tagelser, j f. afsnit 3.2.1. 

I forhold til FN's øvrige sanktionslister gælder der 
lignende undtagelser, som fremgår af den eller de re- 
solutioner, der hører til den enkelte liste. 

De konkrete beslutninger om indrejserestriktioner 
truffet inden for rammerne af EU's fælles udenrigs- og 
sikkerhedspolitik (FUSP) indeholder almindeligvis 
konkrete bestemmelser om undtagelser fra restriktio- 
nerne. Derudover indeholder EU's guidelines for im- 
plementering og evaluering af restriktive foranstalt- 
ninger (sanktioner) vedtaget inden for rammerne af 
FUSP (dokument 15114/05 af 2. december 2005) en 
række undtagelser fra rejserestriktionerne. Der kan 
herefter med udgangspunkt i en konkret vurdering til- 
lades indrejse bl.a. i tilfælde, hvor en medlemsstat er 
bundet af en folkeretlig forpligtelse, som f.eks. værts- 
land for en international konference, eller hvis rejsen 
er berettiget af tvingende humanitære hensyn eller af 
hensyn til muligheden for at kunne deltage i mellem- 
statslige møder, herunder bl.a. møder i EU-regi hvor 
der føres en politisk dialog, som direkte fremmer de- 
mokratiet, menneskerettighederne og retssikkerheden 
i det pågældende land. 

Der kan imidlertid også være andre hensyn -  ud 
over de specifikke undtagelser i resolutionerne eller i 
de fælles holdninger -  der kan indebære, at en udlæn- 
ding, selvom den pågældende er opført på en sankti- 
onsliste med rejserestriktioner, rent undtagelsesvist 
må tillades indrejse eller ophold i Danmark. Dette kan 
være tilfældet, hvor en udsendelse, en afvisning, et af- 
slag på eller en inddragelse af et visum eller en op- 
holdstilladelse vil være i strid med Danmarks interna- 
tionale menneskeretlige forpligtelser. Der henvises til 
afsnit 3.3.2.1. -  3.3.2.3. om Den Europæiske Menne- 
skerettighedskonvention og udlændingelovens § 26. 

Som nævnt i afsnit 3.1.2. er myndighederne ikke 
bekendt med, at det er forekommet, at personer, der er 
opført på sanktionslisterne, har forsøgt at indrejse el- 
ler at tage ophold i Danmark. Dog har en enkelt per- 
son søgt og fået afslag på visum under henvisning til, 
at den pågældende er opført på en sanktionsliste med 
rejserestriktioner. 


